
Neděle 18. po sv. Trojici, L19 1-10 - 1 - 11.10.2020 

Neděle 18. po sv. Trojici 
L19, 1-10 

11.10.2020 
 
 
 

Pozdrav: 

Milost vám a pokoj od Pána našeho Ježíše Krista.  
Pokoj a milosrdenství nad námi rozhojněno budiž. 

 
 

Introit:  

Hospodin je má záštita a píseň, stal se mou spásou.  
On je můj Bůh, a já ho velebím.  

Hospodin je bojovný rek. Hospodin je jeho jméno. 
 

 
Píseň: 197 

 

Čtení: Gn3, 8-13 
 

Píseň: 675 

 

Kázání: L19, 1-10 

 Svědek Lukáš nám představuje Ježíše na své vítězné cestě do Jeruzaléma. Už je zde Boží 
království. Jako by nás Lukáš zval do tohoto království. Jako by účastníci Ježíšova vítězného 
tažení již byli svědky ustanoveného Božího království. Boží království již není jen nějakým 
pomyslným myšlenkovým dogmatickým heslem, ale zažívanou skutečností. Ježíš je uprostřed 
zástupu. Je garantem Božího království. Nechme se pozvat do tohoto zástupu, který je účasten 
na slávě Boží. 

 A všed Ježíš, bral se přes Jericho. (kraličtí) Ano, Ježíš vchází nejen do Jericha. Vchází i do 
našich životů. Vchází, aby se ujal vlády nad našimi srdci, ale i rozumem. Ještě jedno slovo na 
mě křičí z tohoto přečteného textu. Je to slovo bral se, procházel (ek). Ježíš se ubírá přes 
Jericho. Ježíš i dnes se ubírá do našich životů. Prochází našimi dny. Chce se nás dotknout svým 
slovem. Chce se nás dotknout svým příběhem. Vchází, abychom jej přijali, abychom se nad 
ním nepohoršovali. Chce, abychom i dnes, a právě dnes byli přítomni při jeho vítězném tažení 
do Jeruzaléma. 

 A aj, muž, jménem Zacheus, a ten byl hejtman nad celnými, a byl bohatý. Ejhle, muž, 
jehož jméno je příznačné. Jméno Zacheus je pořečtěné jméno, které znamená čistý. Pisatel 
Lukáš Zacheovi dává přívlastky, vlastnosti, které u nás hned vyvolají nelibost. Vrchní celník, 
bohatý. Kdo ví, jak je to s jeho bohatstvím. Kdo ví, jak k funkcím šéfa celníků a ke svému 
bohatství přišel. A už se nám možná vynořují všechny výklady o tom, kdo to byli celníci v době 



Neděle 18. po sv. Trojici, L19 1-10 - 2 - 11.10.2020 

římské nadvlády. Dalo by se říci, záporná postava již od začátku našeho příběhu. Myslím, že 
nikdo z posluchačů tohoto příběhu mu nefandí. Nikdo mu není nakloněn. Kdo by měl slabost 
pro muže tak profláknutého jako je výběrčí daní? 

 I žádostiv byl viděti Ježíše, kdo by byl; a nemohl pro zástup, nebo postavy malé byl. 
Kraličtí překladači potřeli pointu celého příběhu. Než se dostaneme na konec příběhu, 
zapamatujte si, že celník hledá Ježíše. Sloveso ‚dzéteo‘ je možno přeložit jako hledat. Ano, 
Zacheus hledá. Hledá Ježíše. Ve spleti zpráv o Ježíšovi možná jen těžko nachází odpověď na to, 
kdo Ježíš je. Kdo je ten Ježíš, se i my mnohdy ptáme. Hledáme v neděli při bohoslužbách, na 
biblických hodinách, v bibli, v knihách, kdo je ten Nazaretský, ten Ježíš. Zacheus hledá, chce na 
vlastní kůži přesvědčit se. Kdo je ten Nazaretský, ten Pán, který se ubírá do Jeruzaléma, aby se 
ujal vlády. 

 A předběh napřed, vstoupil na strom planého fíku, aby jej viděl, neb tudy měl jíti.  
K vidění Ježíše patří též vynalézavost. Patří k tomu i touha, hledání, námaha, i trochu ztráta 
důstojnosti. Vidět však nestačí. Abychom poznali, kdo Ježíš je, musíme zaslechnout jeho 
oslovení, jeho setkání s námi, jeho výzvu. Abychom potkali Ježíše, je k tomu nutné setkání. Je 
nutný rozhovor, který začíná sám Ježíš. 

 Zachee, spěšně sstup dolů, nebo dnes v domu tvém musím zůstati. Ježíš nás volá naším 
jménem. Zná nás dokonale. Ví, kde jsme, i když jsme se mu schovali do větvoví našich hříchů. 
Prostě jsme se schovali, abychom unikli trestu. Všechno to, co nám bránilo vejít do 
shromáždění. Vše, co souvisí z našimi nevyznanými vinami a hříchy. 

 Sstup, dnes musím nebo je mi třeba zůstati. Ježíš chce zůstat v naše životě jako Pán. 
Chce s námi zůstati v naší hříšnosti. Chce s námi zůstat i dnes, ale i zítra, chce být přítomen 
v naše životě. Chce vejít, abychom na zkušenost Božího království, které můžeme prožívat 
v jeho přítomnosti, nezapomněli. V Ježíšově přítomnosti se projevuje naplno Boží království. 

 A viděvše to všickni, reptali, řkouce: K člověku hříšnému se obrátil. Žárlivost, 
odstrčenost, pýcha; nevím, to možná vše hraje roli v tom, že lidé kolem Ježíše a Zachea reptají. 
A všiměme si: reptají všichni. Tedy i my, kteří víme, že Zacheus je celník a bohatý. Reptají 
všichni. Nereptají jenom nám známí farizeové a zákoníci, ale i učedníci, prostě a jednoduše 
všichni v zástupu Ježíše. Je to skandál, nadržování. Je to neslýchané. Ježíš přijímá hříšníky.  

 Dnes spasení stalo se domu tomuto, protože i on jest syn Abrahamův. I stalo se, 
egeneto. Ježíš Zacheovi stává spásu. Je to nabídka, je to i výzva. Je to nabídka i výzva všem, 
kteří vzali vážně Ježíšovo oslovení: dnes musím v domu tvém zůstati. Ježíš musí i dnes v našich 
domech, domácnostech zůstati. Chce, abychom přehodnotili naše životy, tak jako Zacheus. 
Chce, abychom obnovili své lidství, abychom se vrátili do společenství lidí. I nám Ježíš nabízí 
synovství Abrahamovo.  

 Neboť Syn člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahynulo. Dostáváme se k pointě 
celého příběhu. Zacheus hledá. Možná hledá smysl svého života. Hledá někoho, kdo jej osloví 
jménem. Hledá někoho, kdo bude chtít s ním mluvit. Hledá někoho, kdo se nebude nad ním 
pohoršovat a bude jej přijímat bez předsudků a tvrdého mravního soudu. Hledá. 

 Hledá a je nalezen. Nalezen tím, který se nad ním nepohoršuje jako všichni ze zástupu. 
Hledá, komu by s důvěrou mohl odevzdat svůj život. Hledá, a přitom je nalezen. 

 Pane, prosíme, dej, ať tě hledáme. Dej, ať se nepohoršujeme nad těmi, kteří tě hledají. 
Pane, dej, ať na tvé zavolání jsme ochotni převrátit svůj život, tak jako Zacheus.  

Amen. 

 



Neděle 18. po sv. Trojici, L19 1-10 - 3 - 11.10.2020 

 

Píseň: 295 
 

 
 

Poslání:  

Má-li někdo z vás sto ovcí a ztratí jednu z nich, což nenechá těch devadesát devět na pustém 
místě a nejde za tou, která se ztratila, dokud ji nenalezne? Když ji nalezne, vezme si ji s radostí 
na ramena, a když přijde domů, svolá své přátele a sousedy a řekne jim: ‚Radujete se se mnou, 
protože jsem nalezl ovci, která se mi ztratila.‘ 

 
 

Požehnání:  

Hospodin strážce tvůj, Hospodin zastínění tvé tobě po pravici.  
Nebudeť bíti na tě slunce ve dne, ani měsíc v noci.  

Hospodin tě ostříhati bude ode všeho zlého, ostříhati bude duše tvé.  
Hospodin ostříhati tě bude, když vycházeti i vcházeti budeš, od tohoto času až na věky.  

Amen. 
 
 
 

Píseň: 684 


